servidor Sérgio Henrique Mantovani, Diretor da DIPOS, bem como mais dois servidores de cargo efetivo do
Inea, na XIII Edição do Benchmarking Internacional de Resíduos Sólidos, que realizar-se-á no período de 02
a 09 de julho de 2022, em Portugal, com investimento de € 3.500,00 (três mil e quinhentos euros),
aproximadamente R$ 18.025,00 (dezoito mil e vinte e cinco reais), por servidor, no total de € 10.500,00 (dez
mil e quinhentos euros), aproximadamente R$ 54.075,00 (cinquenta e quatro mil e setenta e cinco reais).
Decisão: Conforme considerações da Diretora Adjunta da DIGGES, o Conselho Diretor: (i) aprovou a
solicitação; (ii) deliberou pela seleção, no decorrer da semana, entre os servidores de cargo efetivo que atuam
com a temática do intercâmbio, a fim de garantir o aproveitamento, a retenção e a aplicação dos

[...]

apresentado por meio da Carta n° 67/2021; o Conselho Diretor indeferiu o recurso apresentado, porém,
diante da revisão da memória de cálculo elaborada pela Coordenação do TAC, determinou a revisão da
dosimetria da penalidade aplicada, reduzindo o valor da multa de R$ 4.780,00 (quatro mil, setecentos e oitenta
reais) para R$ 2.390,00 (dois mil, trezentos e noventa reais). XV. Encerramento:  Nada mais havendo a

tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos. Em seguida, lavrou a presente ata que vai assinada por
ele e por todos os Conselheiros do Instituto Estadual do Ambiente presentes nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Marcelo da Silva, Diretor Adjunto, em